

StudentBounty.com Fourth Semester of Five Year B.A. LL.B./B.B.A., LL.B. Examination, **June 2011**

CONTRACT – I (General Principles of Contract) (Course – III)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all **5** Questions.

- 2. Answer should be **either** in English or Kannada.
- 3. Part 'A' carries 15 marks and Part 'B' carries 5 marks each.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) Define 'Offer' and 'Acceptance'. Discuss the rules relating to communication, acceptance and revocation of offer and acceptance.

'ಪ್ರಸ್ತಾಪ ' ಮತ್ತು 'ಸ್ವೀಕೃತಿ'ಯ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ಕೊಡಿ. ಪ್ರಸ್ತಾಪ ಮತ್ತು ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ತಿಳಿಯಪಡಿಸುವಿಕೆ, ಸ್ವೀಕಾರ ಮತ್ತು ರದ್ದತಿಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define consideration. Discuss the essentials of a valid consideration.

ಪ್ರತಿಫಲದ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ಕೊಡಿ. ಒಂದು ಊರ್ಜಿತ ಪ್ರತಿಫಲದ ಅವಶ್ಯ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Write short note on:

ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

'Privity of contract and of consideration'.

'ಒಪಂದದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಫಲದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿ (ಪಕ್ರಗಾರ).

OR/ಅಥವಾ

Electronic document as web pages.

ವಿದ್ಯುನ್ನಾನ ದಸ್ತವೇಜು ಅಂತರ್ ಜಾಲ ಪುಟವಾಗಿ (web page).

UNIT - II

Q. No. 2. (a) Discuss the effects of Minor's agreement with the help of decided cases.

> ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ತನ ಕರಾರಿನ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

> > OR/ಅಥವಾ

P.T.O.

Define consent. When consent is said to be free? What is the effect of unfree consent?

ಸಮ್ಮತಿಯ ವಾಖ್ಯೆ ಕೊಡಿ. ಯಾವಾಗ ಸಮ್ಮತಿಯು ಮುಕ್ತ ಸಮ್ಮತಿಯಾಗುತ್ತದೆ ? ಸಮ್ಮತಿಯು ಮುಕ್ತವಾಗದೆ ಇರುವಾಗ ಪರಿಣಾಮವೇನು ?

(b) A, a law student, B, is his teacher. During the time of examination B has purchased A's car worth ₹ 5 lakhs for ₹ 10,000 only. Decide the validity of the contract.

A ಯು ಕಾನೂನು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ. B ಯು ಅವನ ಶಿಕ್ಷಕ. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ B ಯು A ನ ₹ 5 ಲಕ್ಷ ಬೆಲೆಬಾಳುವ ಕಾರನ್ನು ಕೇವಲ ₹ 10,000 ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಒಪ್ಪಂದದ ಊರ್ಜಿತತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

A and B were rival hotel keepers in Navanagar. A agreed to pay ₹ 10,000 to B, if he (B) would close his hotel in that locality. B did so but A refused to pay agreed amount. B intends to file a suit to recover ₹ 10,000 from A. Advise.

A ಮತ್ತು B ಎಂಬವರು ನವನಗರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಸ್ಪರ್ಧಿ ಹೋಟೆಲಿನ ಮಾಲಕರು. A ಯು, ಒಂದು ವೇಳೆ B ಯು ತನ್ನ ಹೋಟೆಲ್ ಬಂದು ಮಾಡಿದರೆ ₹ 10,000 ಕೊಡಲು ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. B ಯು ಹಾಗೆ ಮಾಡಿದಾಗ, A ಯು ₹ 10,000 ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. B ಯು A ಯಿಂದ ₹ 10,000 ಪಡೆಯಲು ದಾವೆ ಮಾಡಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Discuss the rules relating to appropriation of payments.

ಹಣ ಸಂದಾಯದ ವಿನಿಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is anticipatory breach of contract? How does it differs from actual breach? What are the remedies and defences available to parties?

ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದರೇನು? ಅದು ನಿಜ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಿಂದ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ? ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಗಳಾವುವು?



WENTBOUNTS.COM (b) Mr. X has agreed to pay ₹ 5,000 to Mr. Y, if Mr. Y creates a Ladu by magic. Decide the validity of agreement.

ಶ್ರೀಯುತ X ನು ಶ್ರೀಯುತ Y ಎಂಬವನಿಗೆ, ಒಂದು ವೇಳೆ Yಯು ಜಾದುವಿನಿಂದ 'ಲಾಡು' ಸೃಷ್ಟಿಮಾಡಿದರೆ ₹ 5,000 ನೀಡಲು ಕರಾರು ಮಾಡಿರುವನು. ಈ ಕರಾರಿನ ಕಾನೂನುಬದ್ದತೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' owes certain money to 'B' under a contract. It was agreed between A, B and C that B would henceforth accept C as his debtor instead of A.

Decide the effect of second agreement upon A's liability to money to B.

A ಯು B ಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಹಣದ ಸಾಲಗಾರ. A, B ಮತ್ತು C ಇವರ ಮಧ್ಯೆ ಕರಾರು ಏರ್ಪಟ್ಟು, ಇನ್ನು ಮುಂದೆ B ಯು C ಯನ್ನು ತನ್ನ ಸಾಲಗಾರನೆಂದು A ಯ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು ಎಂದಾಗಿದೆ.

ಎರಡನೆಯ ಕರಾರು A ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಉಂಟುಮಾಡುವ ಪರಿಣಾಮ ತಿರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Explain the provisions of the Indian Contract Act relating to Quasi-contracts.

> ಭಾರತೀಯ ಒಪ್ಪಂದ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ 'ಅರೆ-ಒಪ್ಪಂದ 'ಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the rules relating to assessment of damages and stae the differences between ascertained damages and penalty.

ನಷ್ಟ (ಹಾನಿ)ವನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸುವಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯಿಸುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ ಮತ್ತು 'ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿದ ನಷ್ಟ' ಮತ್ತು 'ದಂಡ'ಗಳಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಹೇಳಿರಿ.

0423

-4-

(b) 'A' a tradesman, leaves a basketful of mangoes at B's house by mistake. B treats them as his own and consumed. A claims price of the mangoes from B. Decide.

A ಎಂಬ ಓರ್ವ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮಾವಿನಹಣ್ಣಿನ ಬುಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಪ್ಪುಗ್ರಹಿಕೆಯಿಂದ B ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟನು. B ಯು ಆ ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ತನ್ನದೆಂದು ಭಾವಿಸಿ ತಿಂದಿರುವನು. A ಯು B ಯಿಂದ ಹಣ್ಣಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write short note on 'specific performance'.

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) By whom and against whom a specific performance of contract can be claimed?

ಯಾರಿಂದ ಮತ್ತು ಯಾರ ವಿರುದ್ದ ಒಪ್ಪಂದದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆ ಕೇಳಬಹುದು?

OR/ಅಥವಾ

Write an explanatory note on perpetual and temporary injunctions.

ಶಾಶ್ವತ ಮತ್ತು ತಾತ್ಪೂರಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಯ ಮೇಲೆ ವಿವರಣಾತ್ಮಕವಾದ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(b) Write a short note on :

ಲಘು ಟಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Government's powers to make contract.

ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಸರಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Government as a contracting party.

ಸರಕಾರವು ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರ.